Universidade Federal de Uberlândia

INSTITUTO DE HISTÓRIA
Coordenação dos Cursos de História

Campus Santa Mônica - Bloco H - Sala 1H38 - e-mail: cochi@ufu.br  Fone/Fax (0xx34) 3239-4199

EDITAL 02/2016/COCHI - ALUNO ESPECIAL (DISCIPLINA

ISOLADA) DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

A Coordenação do Curso de Graduação em História: Bacharelado e Licenciatura do Instituto

de História faz saber aos alunos interessados que estarão abertas as inscrições para seleção de

aluno especial (disciplina isolada) no Curso de Graduação em História, de acordo com o

disposto nos artigos 142 a 157 da Resolução nº 15/2011 do Conselho de Graduação da

Universidade Federal de Uberlândia, que regulamenta as normas para “Aluno Especial” nos Cursos

de Graduação da UFU.

1. Das inscrições:

1.1. Período de inscrição: de 16 a 19 de agosto de 2016.

1.2. Horário de inscrição: 08h às 12h e 13h às 17h.

1.3. Local de inscrição: Coordenação do Curso de Graduação em História (Sala 1H38-

Bloco 1H – 1º andar - Campus Santa Mônica).

1.4. Em hipótese nenhuma será permitida inscrição condicional fora do prazo.

1.5. Candidato às disciplinas do Curso de História: Deverá estar regularmente

matriculado em outra Instituição de Ensino Superior devidamente comprovado, ou ser

portador de diploma de Curso Superior.

1.6. Documentos exigidos para inscrição:

A - Requerimento de inscrição (fornecido pela Coordenação do Curso de História)

preenchido integralmente e de maneira correta (com código da disciplina e turma

desejada);

B - Histórico Escolar da Instituição de origem (01 fotocópia legível);

C - Atestado de vínculo para discente matriculado em outra Instituição (original);

D - Diploma de Curso de graduação, se portador (01 fotocópia legível);

E - Carteira de identidade (01 fotocópia legível).

2. Das vagas:

2.1. Serão disponibilizadas 04 (quatro) vagas para cada turma de cada disciplina,

exceto nas disciplinas: Seminário de Práticas Educativas (GHI017); Metodologia do

Ensino de História I (GHI025); Estágio Supervisionado II (GHI026); Estágio

Supervisionado IV (GHI034); Didática Geral (GFP031) e Libras (LIBRAS01).

2.2. As disciplinas oferecidas, nos turnos diurno e noturno, estão dispostas a seguir:

Disciplinas oferecidas no turno Diurno (08h às 11h30min)

CÓDIGO

TURMA

DISCIPLINA

DIA DA SEMANA

 DISCIPLINAS DO 2º PERÍODO

 GHI007  I  Projeto Integrado de Práticas Educativas II  SEGUNDA-FEIRA

 GHI006  I  História Regional e Local: Metodologia e Ensino  TERÇA-FEIRA

 GHI005  I  História Medieval  QUARTA-FEIRA

 GFI171  I  Introdução à Filosofia  QUINTA-FEIRA

 GHI004  I  Estudos Históricos I  SEXTA-FEIRA

DISCIPLINAS DO 4º PERÍODO

 GHI016  I  Historiografia   SEGUNDA-FEIRA

 GHI014  I  História da América II  TERÇA-FEIRA

 GHI013  I  História do Brasil II  QUARTA-FEIRA

 GHI015  I  História Moderna II  QUINTA-FEIRA

 DISCIPLINAS DO 6º PERÍODO

 GHI024  I  Métodos e Técnicas de Pesquisa em História  SEGUNDA-FEIRA

 GHI024  IA  Métodos e Técnicas de Pesquisa em História  SEGUNDA-FEIRA

 GHI023  I  História do Brasil IV  QUARTA-FEIRA

 GHI022  I  História Contemporânea I  QUINTA-FEIRA

 DISCIPLINAS DO 8º PERÍODO

 GHI032  I  História, Tecnologias e Educação  TERÇA-FEIRA

 GHI033  I  Introdução à História da África  QUARTA-FEIRA

 GHI069  I  História e Ciência (optativa)  QUARTA-FEIRA

 GHI059  I  História e Imagem (optativa)  QUARTA-FEIRA

 GHI061  I  História, Poética e Retórica (optativa)  QUINTA-FEIRA

HLP10  I

Estudos Alternativos em História Contemporânea

(optativa)
QUINTA-FEIRA

 GHI054  I  História da África Contemporânea (optativa)  SEXTA-FEIRA

Disciplinas oferecidas no turno Noturno (19h às 22h30min)

 CÓDIGO   TURMA   DISCIPLINA   DIA DA SEMANA

 DISCIPLINAS DO 2º PERÍODO

 GHI007  H  Projeto Integrado de Práticas Educativas II  SEGUNDA-FEIRA

 GHI006  H  História Regional e Local: Metodologia e Ensino  TERÇA-FEIRA

 GHI004  H  Estudos Históricos I  QUARTA-FEIRA

 GFI171  H  Introdução à Filosofia  QUINTA-FEIRA

 GHI005  H  História Medieval  SEXTA-FEIRA

DISCIPLINAS DO 4º PERÍODO

 GHI016  H  Historiografia  SEGUNDA-FEIRA

 GHI014  H  História da América II  TERÇA-FEIRA

 GHI013  H  História do Brasil II  QUARTA-FEIRA

 GHI015  H  História Moderna II  QUINTA-FEIRA

DISCIPLINAS DO 6º PERÍODO

 GHI023  H  História do Brasil IV  SEGUNDA-FEIRA

 GHI022  H  História Contemporânea I  TERÇA-FEIRA

 GHI024  H  Métodos e Técnicas de Pesquisa em História  QUARTA-FEIRA

 GHI024  HA  Métodos e Técnicas de Pesquisa em História  QUARTA-FEIRA

 DISCIPLINAS DO 8º PERÍODO

 GHI033  H  Introdução à História da África  SEGUNDA-FEIRA

 GHI065  H  Tópicos Especiais I em História do Brasil (optativa)  TERÇA-FEIRA

 GHI069  H  História e Ciência (optativa)  TERÇA-FEIRA

 GHI055  H  História da América Latina (optativa)  QUINTA-FEIRA

 GHI061  H  História, Poética e Retórica (optativa)  QUINTA-FEIRA

 GHI032  H  História, Tecnologias e Educação  SEXTA-FEIRA

2.3. O candidato aprovado poderá cursar componentes curriculares em, no máximo,

quatro semestres ou dois anos consecutivos, para o caso de cursos semestrais ou anuais,

respectivamente. Portanto, para o Curso de História, que é regime semestral, o candidato

aprovado no processo seletivo poderá efetuar matrícula em até dois componentes

curriculares por semestre.

2.4.   Matrícula como aluno especial, concedida a candidato oriundo de outra IES, não

caracteriza vínculo com a UFU, para qualquer efeito.

2.5. Uma vez escolhida a disciplina e a sua turma, em hipótese alguma, haverá qualquer

alteração (nem da disciplina e nem da turma).

3. Da seleção:

3.1. O atendimento dos pedidos levará em consideração os critérios na ordem de

prioridade abaixo relacionados:

I) A disponibilidade de vagas para as disciplinas requeridas nas inscrições;

II) Alunos regularmente matriculados em outras Instituições de Ensino Superior;

III) Alunos portadores de diploma de Curso Superior;

IV) Havendo maior demanda de inscrições do que o número de vagas disponíveis, serão

escolhidos os alunos que obtiverem o maior desempenho acadêmico comprovado pela

nota da MGA (Média Geral Acumulada) ou do CRA (Coeficiente de Rendimento

Acadêmico), conforme apresentado no Histórico Escolar.

4. Da divulgação dos resultados:

4.1. Os resultados serão divulgados na Coordenação do Curso de Graduação em História, no dia

22 de agosto de 2016 (segunda-feira). Não serão prestadas informações via telefone.

5. Da Matrícula:

5.1. Se o requerimento do candidato for DEFERIDO, ele deverá comparecer ao SETOR DE

MATRÍCULAS nos dias 25 e 26 de agosto de 2016 – Bloco 3P – Andar Térreo, no horário de

08h00min as 11h e das 13h00min as 16h30 para efetuar a matrícula, apresentando a

documentação necessária para a mesma.

5.2. Os documentos necessários para a matrícula são:

- Certidão de registro civil (Nascimento ou Casamento): 01 fotocópia legível;

- Carteira de identidade: 01 fotocópia legível
(*)

;

- CPF: 01 fotocópia legível;

- Título de eleitor: 01 fotocópia legível;

- Documento militar definitivo: 01 fotocópia legível;

- Diploma de curso de graduação: 01 fotocópia legível
(*)

;

- Atestado de vínculo para discentes matriculados em outra Instituição: origina l
(*)

;

(*)
Caso não tenha sido entregue no ato da inscrição.

6. Das disposições Gerais:

6.1. O requerente de disciplina isolada não tem vínculo com o Curso de Graduação em História

desta Instituição.

6.2. O candidato que, para inscrever-se para as disciplinas isoladas no Curso de História,

apresentar informações ou documentação falsas ou não atender às normas estipuladas neste

edital, não será considerado apto a cursar a(s) disciplina(s), mesmo tendo sido selecionado.

6.3. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Curso de Graduação em História da

UFU.

6.4. Para os devidos fins, expediu-se o presente Edital, que deverá ser afixado nos quadros de

aviso da Coordenação do Curso de Graduação em História e publicado no site do Instituto de

História – INHIS.

Dado e passado na cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, na Secretaria da Coordenação do

Curso de Graduação em História da Universidade Federal de Uberlândia, em 25 de julho de 2016.

Profª Dra. Maria Andréa Angelotti Carmo

Coordenadora dos Cursos de Graduação em História